

# Halvårsrapport pr. 30. juni 2009

Folkesparekassen  
Herningvej 37  
8600 Silkeborg  
Telf. 86 81 16 11

Folkesparekassen  
Banegårdsgade 19  
8000 Århus C  
Telf. 86 13 51 00

Folkesparekassen  
Kronprinsensgade 7 B  
5000 Odense C  
Telf. 66 11 22 31

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

(i 1.000 kr.)

	30/6 2009	30/6 2008	30/6 2007	30/6 2006	30/6 2005
<b>Resultatopgørelse</b>					
Netto rente- og gebyrindtægter.....	10.403	10.212	8.724	8.055	8.158
Kursreguleringer.....	1.231	-11	478	-202	366
Udgifter til personale og administration.....	8.015	8.318	6.535	6.028	6.965
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v.....	1.572	-282	-145	283	346
Skat.....	-214	459	682	369	95
Halvårets resultat.....	1.211	1.318	1.820	838	144
<b>Balance</b>					
Udlån.....	235.521	256.545	235.190	155.089	154.468
Egenkapital.....	56.338	53.001	45.830	40.875	39.866
Aktiver i alt.....	403.976	375.972	344.316	324.910	320.716
<b>Nøgletal</b>					
Solvensprocent.....	18,4	15,1	11,2	12,9	13,6
Kernekapitalprocent.....	18,4	14,9	11,3	13,6	13,9
Halvårets egenkapitalforrentning før skat.....	1,8%	3,5%	5,6%	3,0%	0,7%
Halvårets egenkapitalforrentning efter skat.....	2,2%	2,6%	4,1%	2,1%	0,4%
Indtjening pr. omkostningskrone.....	1,09	1,21	1,37	1,18	1,03
Renterisiko.....	1,3%	1,5%	1,1%	1,5%	4,4%
Valutaposition.....	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Udlån plus nedskrivninger herpå i forhold til indlån.....	94,2%	110,3%	109,6%	68,8%	76,2%
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet.....	258,6%	83,8%	50,4%	267,5%	158,7%
Summen af store engagementer.....	34,3%	169,2%	205,6%	154,7%	128,4%
Akkumuleret nedskrivningsprocent.....	1,7%	0,9%	1,2%	1,9%	2,5%
Halvårets nedskrivningsprocent.....	0,5%	-0,1%	0,0%	0,1%	0,1%
Halvårets udlånsvækst.....	-5,4	7,5	24,6	2,5	52,8
Udlån i forhold til egenkapital.....	4,2	4,8	5,1	3,8	3,9
Summen af store engagementer jf. Lov om Finansiell Stabilitet.....	34,3%				

## Ledelsesberetning (fortsat)

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

#### Resultatopgørelse

Halvårets resultat efter skat andrager 1.211 t.kr. mod 1.318 t.kr. i 1. halvår 2008.

Netto rente- og gebyrindtægter er i forhold til 1. halvår 2008 steget med 1,9 % til 10,4 mill. kr. De samlede omkostninger steg fra 8,7 mill. kr. til 9,1 mill. kr., en stigning på 4,1 %, hvilket skyldes betaling af garantiprovision i forbindelse med Bankpakke I på 790 t.kr. Uden denne betaling ville der være et omkostningsfald på 5,0 %.

Halvårets nedskrivninger på udlån og andre tilgodehavender blev på 1.572 t.kr., mod tilbageførsel af nedskrivninger på 282 t.kr. i 1. halvår 2008. Nedskrivningerne er i 2009 påvirket af den nuværende økonomiske situation for såvel private som erhvervskunder, samt nedskrivning på garanti, afgivet i forbindelse med Bankpakke I med 637 t.kr.

#### Balance

Folkesparekassens balance andrager 404 mill. kr. mod 396 mill. kr. ved udgangen af 2008, svarende til en stigning på 2 %.

Sparekassens udlån er i det sidste halvår faldet fra 249 mill. kr. til 236 mill. kr. Faldet skyldes indfrielse af kortfristede og midlertidige kreditter.

Derimod er indlån i halvåret steget fra 243 mill. kr. til 255 mill. kr., svarende til en stigning på 5 %.

Udviklingen har bevirket, at likviditeten er blevet styrket væsentligt. Den overskydende likviditet er placeret i kortfristede obligationer.

Afgivne garantier er i 2009 faldet med 6 % og udgør ved halvårets udgang 83 mill. kr.

Pr. 30. juni 2009 er Sparekassens samlede egenkapital på 56,3 mill. kr. Udover halvårets nettoresultat er egenkapitalen i 2009 øget med 1.142 t.kr. gennem forøgelse af garantikapitalen.

#### Kapitalforhold og solvens

Basiskapitalen efter fradrag er opgjort til 49,4 mill. kr., mod 49,3 mill. kr. ultimo 2008.

De risikovægtede poster er pr. 30. juni 2009 opgjort til 268,6 mill. kr., mod 276,7 mill. kr. ultimo 2008.

Folkesparekassens solvens udgør 18,4 % pr. 30. juni 2009, mod 17,8 % ultimo 2008. Sparekassens solvensbehov er opgjort til 12,8 %.

Sparekassen anvender standardmetoden for opgørelse af kreditrisici og basisindikatormodellen for opgørelse af de operationelle risici ved opgørelse af de risikovægtede poster. Sparekassen har vurderet, at der ikke på nuværende tidspunkt er behov for gradvis at indføre mere avancerede modeller.

#### Lov om finansiel stabilitet

Folkesparekassen har tilmeldt sig den midlertidige ordning om finansiel stabilitet, som blev indført primo oktober 2008. Ordningens hovedelement er en midlertidig fuld sikring af alle Sparekassens simple kreditorer indtil oktober 2010.

#### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til datoen for behandlingen og godkendelse af halvårsrapporten ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

#### Forventninger til årets resultat

Det samlede forretningsomfang forventes at stige med 2 %, og driftsresultatet før skat forventes nu at andrage 2,0 mill. kr. Der er dog en væsentlig usikkerhed i form af risiko for nedskrivninger på udlån og tilgodehavender, der er meget afhængig af den økonomiske udvikling hos såvel Sparekassens egne kunder som den kollektive betaling til nødlidende pengeinstitutter.

Halvårsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år, og den er ikke revideret eller gennemgået af Sparekassens revisor.

## RESULTATOPGØRELSE FOR PERIODEN fra 1. januar til 30. juni 2009

(1.000 kr.)

Note	Tekst	1. halvår 2009	1. halvår 2008
1	Renteindtægter.....	10.421	9.898
2	Renteudgifter.....	2.844	2.625
	<b>Netto renteindtægter.....</b>	<b>7.577</b>	<b>7.273</b>
	Udbytte af kapitalandele.....	28	17
3	Gebyr og provisionsindtægter.....	3.095	3.188
	Afgivne gebyrer og provisionsudgifter.....	297	266
	<b>Netto rente- og gebyrindtægter.....</b>	<b>10.403</b>	<b>10.212</b>
4	Kursreguleringer.....	1.231	-11
	Andre ordinære indtægter.....	-54	-152
5	Udgifter til personale og administration.....	8.015	8.318
	Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver.....	128	113
	Andre ordinære udgifter.....	868	123
	Nedskrivninger på udlån m.v.....	1.572	-282
	<b>Ordinært resultat før skat.....</b>	<b>997</b>	<b>1.777</b>
	Ekstraordinære poster.....	0	0
	<b>Resultat før skat.....</b>	<b>997</b>	<b>1.777</b>
	Skat.....	-214	459
	<b>Årets resultat.....</b>	<b>1.211</b>	<b>1.318</b>

## BALANCE pr. 30. juni 2009

(1.000 kr.)

Note	Tekst	30/6 2009	31/12 2008
<b>AKTIVER</b>			
	Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker.....	1.421	1.840
	Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker.....	59.240	66.826
	Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris.....	235.521	248.914
	Obligationer til dagsværdi.....	85.748	55.876
	Aktier m.v.....	9.671	9.331
	Grunde og bygninger i alt.....	9.539	9.604
	Øvrige materielle aktiver.....	328	313
	Midlertidigt overtagne aktiver.....	0	0
	Andre aktiver.....	2.508	2.935
	Aktiverede skatteaktiver.....	0	413
	<b>Aktiver i alt.....</b>	<b>403.976</b>	<b>396.052</b>
<b>PASSIVER</b>			
	Gæld til kreditinstitutter og centralbanker.....	86.825	93.556
	Indlån og anden gæld.....	254.650	243.027
	Andre passiver.....	4.626	4.726
	Periodeafgrænsningsposter.....	0	0
	Hensatte forpligtelser.....	1.537	757
	<b>Egenkapital</b>		
	Garantikapital.....	21.615	20.473
	Opskrivningshenlæggelser	2.077	2.077
	Overført overskud fra tidligere år.....	32.646	31.436
	Egenkapital i alt.....	56.338	53.986
	<b>Passiver i alt.....</b>	<b>403.976</b>	<b>396.052</b>
<b>EVENTUALFORPLIGTELSE</b>			
6	Garantier m.v.....	83.229	88.458
	Andre forpligtelser.....	0	0
	<b>Ikke-balanceførte poster i alt.....</b>	<b>83.229</b>	<b>88.458</b>

## NOTER TIL REGNSKABET

(1.000 kr.)

	1. halvår 2009	1. halvår 2008
<b>Note 1 Renteindtægter</b>		
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker.....	675	368
Udlån og andre tilgodehavender.....	8.665	8.837
Obligationer.....	1.081	691
Øvrige renteindtægter.....	0	2
<b>I alt renteindtægter.....</b>	<b>10.421</b>	<b>9.898</b>
<b>Note 2 Renteudgifter</b>		
Kreditinstitutter og centralbanker.....	917	711
Indlån og anden gæld.....	1.927	1.914
Øvrige renteudgifter.....	0	0
<b>I alt renteudgifter.....</b>	<b>2.844</b>	<b>2.625</b>
<b>Note 3 Gebyrer og provisionsindtægter</b>		
Værdipapirhandel og depoter.....	174	221
Betalingsformidling.....	286	271
Lånesagsgebyrer.....	506	809
Garantiprovision.....	926	715
Øvrige gebyrer og provisioner.....	1.203	1.173
<b>I alt kursreguleringer.....</b>	<b>3.095</b>	<b>3.189</b>
<b>Note 4 Kursreguleringer</b>		
Obligationer.....	886	-625
Aktier m.v.....	341	603
Valuta.....	4	11
<b>I alt kursreguleringer.....</b>	<b>1.231</b>	<b>-11</b>
<b>Note 5 Udgifter til personale og administration</b>		
<b>Lønninger og vederlag til bestyrelse, direktion og repræsentantskab</b>		
Direktion.....	431	386
Bestyrelse.....	29	33
<b>I alt.....</b>	<b>460</b>	<b>419</b>
<b>Personaleudgifter</b>		
Lønninger.....	3.356	3.297
Pensioner.....	360	331
Udgifter til social sikring.....	370	373
<b>I alt.....</b>	<b>4.086</b>	<b>4.001</b>
<b>Øvrige administrationsudgifter.....</b>	<b>3.469</b>	<b>3.898</b>
<b>I alt udgifter til personale og administration.....</b>	<b>8.015</b>	<b>8.318</b>
	<b>30/6 2009</b>	<b>31/12 2008</b>
<b>Note 6 Eventualforpligtelser</b>		
Finansgarantier.....	18.816	15.744
Tabsgarantier for realkreditlån.....	23.882	22.489
Tinglysnings- og konverteringsgarantier.....	37.395	42.126
Øvrige garantier.....	3.136	8.099
<b>I alt garantier.....</b>	<b>83.229</b>	<b>88.458</b>